**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 6. De suscipientibus Sacramentum Ordinis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

- 27 Quo item loco sint conferenti.
28 Temporum interstitia in collatione Ordinum seruanda.

23.

Ordo sacramenti huius ministrum esse Episcopum constat ex Concilio Trident. sess. 23. cap. 7. & 8. Quod intelligi de Episcopo quocumque consecrato: etiam si dignitati renunciatur, aut depositus vel degradatus sit, excommunicatus, vel suspensus, vel interdictus, aut etiam hereticus: non autem de non consecrato, etiam si iurisdictionem habeat: quia potestatem conferendi Ordines, Episcopus habet ratione Episcopalis Ordinis, non ratione iurisdictionis. Non potest tamen quilibet Episcopus licite quoslibet ordinare: sed eos solum quorum est Superior, ex cap. Eos qui, De temporibus ordinationum, in sexto. Superior autem in hac re, ex sequenti cap. Cum nullus, intelligitur esse Episcopus, de cuius dicere oriundus est qui ad Ordines promoueri defederat, aut in cuius dicere habet beneficium Ecclesiasticum requires residentiam: aut in eadem (licet alibi natus fuerit) habet domicilium. Immo Episcopi titulares (ne quidem in loco nullius dicere) possunt vallis Ordines conferre, ex Concil. Trident. sess. 14. De reform. cap. 2. nisi de expresso proprio Episcopi consensu, aut acceptis eiusdem missoriis literis: cum quibus possit quem licite ab alieno Episcopo ordinari, communis vallis ostendit.

24.

Circa quem aduerte ex eodem Concil. Trident. sess. 23 c. 3. De reform. Episcopum debere quidem per se Ordines conferre suis subditis: agitudo tamen impedire, iam probatos & examinatos posse mittere ad alium Episcopum ordinandos. Quanquam vallis obtinuit, etiam post id ipsum Concilium, ut Episcopus concedat dimissorias literas sine examine, & committat examinandos ab ordinatore, onerando eius conscientiam. Qui quidem non deberet ordinare, nisi in predictis literis causa exprimatur, propter quam ab Episcopo proprio non ordinetur.

Porro quamus de iure antiquo ex citato c. p. Cum vallis, vel ex recepta consuetudine Vicarius generalis Episcopi, & sedes vacante, Capitulum, seu ille ad quem tunc pertinet administratio spiritualium: itemque Abbatibus & alijs exceptis, tales literas sine subditis dare potuerit: iure tamen novo Concil. Trident. sess. 23. cap. 2. De reform. ea potestas reseruata est Episcopo proprio: alijque eas concedentes, suspenduntur ipso iure ab officio & beneficio per annum: nisi quod in preced. cap. 9. concedatur Episcopo alieno, ut ordinare possit familiarem suum non ei subditum, si per trienium secum fuerit commoratus, & beneficium quacunque fraude cessante, statim ipsa illi conferat. Et in sess. 7. cap. 10. permittat Capitulo ut literas dimissorias concedat in duobus casib. Prior est, cum sedes vacat ultra annum: posterior, cum quis Ecclesiastici beneficij vel recepti vel recipiendi occasione coactetur; illud perditurus, nisi tunc temporis ordinetur.

Simplicem Sacerdotem posse Summi Pontificis commissione conferre minores Ordines, patet ex eo quod dicitur in cap. Requisitus. De ordinatis ab Episcopo, qui renuntiavit Episcopatu eos a non Episcopis quandoque conferri: nempe ab Abbatis quibus ab Episcopo (secundum morem eos praeficiendi) facta sit manus inpositio, quoque constet Sacerdotes esse: ex cap. Quoniam videlicet, dist. 69. & ex cap. Cum contingat, Deate, & qualiter atque ex alijs multis iuribus, quemadmodum nota Victoria De sacram. n. 134. Quod quidem illis Concilium Trident. sess. 23. cap. 10. De reform. non denegat quoad regulares ipsis subditos. Addit ibidem à Victoria ex D. Thoma, Episcopum non posse non Episcopo committere potestatem conferendi Ordines etiam minores: sicut committat, nihil fieri: ne que Papam posse committere non Sacerdoti: quia licet habeat plenissimam potestatem circa corpus Christi mysticum: circa corpus tam Christi verum, non habet maiorem potestatem quam aliis Sacerdos. Quia ergo potestas conferendi Ordines supponit potestatem supra corpus Christi verum, iuxta illud quod in cap. Ex literis, De excessibus Pratal. dicitur: Pontificale officium sine altaris ministerio non valere adimpleri, non potest alteri committi quam Sacerdoti, qui solus habet potestatem supra corpus Christi verum.

De tempore quo Ordines conferendi sunt, certum est quilibet eorum posse conferri in sex annis temporibus: nempe in sabbathis quatuor temporum, in sabbatho ante Dominicam Passionis, & in Sabbatho sancto ex cap. tertio De temporibus ordinationum.

Certum est secundo posse quilibet anni tempore conferri Ordines minores, diebus Dominicis aut festis: maiores vero non posse ex eod. cap. tertio & precedentem primo. Primum tonsuram autem conferri posse quocunque tempore notant Argulus in verbo, Ordo 4. §. 1. & Syl. codem 2. q. 6. dicto 2. in fine rationem reddens, quod consuetudin generalis Ecclesiae ita habeat. Consecrationem vero Episcopi, posse fieri quilibet die Dominico notat in ead. q. 6. Syl. & in verbo, Consecratio, primo quaest.

De loco in quo conferendi sunt Ordines ab Episcopo notat Sylvestre Ordo 2. quaest. octaua, minores Ordines conferri posse in quacunque Ecclesia proprii Episcopatus. De maioribus vero debere conferri in Ecclesia cathedrali, Concil. Trident. sess. 23. cap. 8. De reform. statuit: addens, quod si alibi intra diccemus iusta de causa conferendi sunt, dignior quantum fieri poterit Ecclesia semper aedatur, & presente Clero loci conferantur. Quamquam post id ipsum Concilium vallis remansit, de quo ibidem Sylvestre: ut conferantur in qua voluerit Episcopus Ecclesia sui Episcopatus: publice tamen coram populo.

Nota ex eodem Concilio in sequenti cap. II. Ordines minores esse conferendos propter temporum interstitia, nisi alius Episcopo magis expedire videatur. Quos omnes posse eodem die conferre habent ex cap. 2. De eo qui ordinem furtive suscepit: vbi glossa id ad verbum, minores, annotat: immo si sit consuetudo poterit prima tonsura simul dari cum minoribus Ordinibus, vt post Syl. Ordo 2. quaest. 7. notat Armilla eodem verbo num. 6. Non poterit autem Subdiaconatus sine dispensatione Papae, vt iudicem Invenit & Hesieni addunt: sicut nec duo Ordines faci possunt sine eadem dispensatione simul conferri ex cap. Literas, &c. Dilectus, De temporibus ordinis. Quod si aliter fiat, ordinatus suspenditur a collatione, & ordinatus ab executione Ordinum sic collatorum: idque donec Summus ipse Pontifex aliter disposerit, vt ex iisdem cap. habetur. Neque in hac re possunt regulares obtendere sua priuilegia & industria: quoniam à Concil. Trid. in sequenti cap. 13. omnia revocantur: nisi sint post idem Concilium renouata per Papam: qui dispensare potest in eo iure.

Nota adhuc ex eodem Concil. in prius memorato cap. II. non licere minoribus Ordinibus initiatum promouere ad Sacros Ordines, nisi post annum à susceptione postremi gradus eorumdem minorum Ordinum: excepto calu necessitatis, aut Ecclesiæ vtilitatis aliud exposcentis. Item ex memorato sequenti cap. 13. promotum ad Subdiaconatus Ordinem non permitit ad altiorem gradum ascendere: nisi per annum saltem sit in eo versatus, aut nisi alius Episcopo videatur. Ac demum ex consequenti cap. 14. alius annum requiri, vt à Diaconatu possit quis promoueri ad Presbyteratum, nisi ob Ecclesiæ vtilitatem & necessitatem aliud Episcopo videretur; vt in casu de quo postea num. 5. notab. tertio.

C A P V T VI.

De suscipientibus Sacramentum Ordinis.

S V M M A R I V M.

- 29 Incapaces sunt omnino Sacramenti Ordinis tum nondum baptizatum etiam feminæ.
30 Quilibet masculus capax est eiusdem Sacramenti, infantem, multique alii non potest licere conferri.
31 Notandum de eodem infante de impedimento Ecclesiastico, & de intentione necessaria:
32 Requisita ad Sacramentum hoc non tantum valide sed etiam licite suscipiendum.
33 Descrivit requisita.
34 Detinulo requisito.
35 Describitur seu examine premitendo ordinationi.

Notam

NO T A N O V M est primo; sic incapaces esse Ordinum, ut nihil fiat si ordinentur, tum eos qui baptismam characterem non habent, ex cap. i. & vñ. de Presbyt. non baptiz. tum sc̄eminas, cūm Christus, neque in ultima cena dum potestatem consecrandi tradidit, neq; post resurrectione, dum potestatem absoluendi à peccatis contulit, ullam sc̄eminas, nē quidem matrem suam sanctissimam & omnium dignissimam ordinari, sed s̄los viros, neis p̄ Apostolos. Quo argumento virtutur Pontifex in cap. Noua, De penitentia & remiss. Alia rationes videri possunt apud Sotum in 4. distin. 25. quæst. 1. art. 2.

Notandum est secundo; masculos vñnes baptizatos etiam rationis vñ careant, vt infantes & amentes, aut alium patinatur defecūt, quō incepti sint ad ordines exercendos, vt caci, manci, heretici, & similes; si de facto ordinentur, factum tenere, impiissimi & verū characterem Ordinis. Qvæ est t̄ se Greg. à Valen. tom. 4. disp. nona quest. 4. punto 1. communis Theologorum intentio in 4. dist. 25. vno Durando excepto, aduersus quem Sotus loco cit. illam tuetur.

Nobis sufficit, quod ex cap. vnico, De Clericoper salutem promoto, ille qui ante annos discretionis minores Ordines suscepere, sine eorum resumptione finatur promoteri ad Diaconatum. Inde enim sequitur, quod glossa ibidem verbo discretionis, notat: infra annos discretionis posse bene, hoc est, de facto Ordines recipi, licet conferri non debet. Causa rei ratiō in supplege, tercii partis D. Thoma quest. 39. art. 2. h̄c redditur: quod ad sacramenti validitatem tunc solum requiratur vñs rationis in suscipiente, cum ipsum consistit in aliquo eiusdem suscipientis actu, vt sacramentum poenitentiae in contritione & confessione Pœnitentis; & matrimonium in consensu contractuum: non autem in iis in quibus actus suscipientis non requiritur necessitate sacramenti: sed sufficit ut sit capacitas spiritualis, quæ ad aliquos actus confertur, vt baptismus, ad suscipienda sacramenta; & Ordo, ad sacramenta administranda. Nec refert, quod carens vñ rationis non possit actus Ordinis exercere: quia actus sunt posteriores potestatibus agendi: neque remoto posteriore, necesse est remoueri prius.

De Episcopali tamen Ordine, vt ibidem additur, peculiariatio est; quia dum quis per illum constitutus Episcopus, committitur ei populus, fitque sponsus Ecclesia, cuius cura nemini nisi consentienti corredi potest. Quod Sotus annotans in citato. art. 2. ad 3. addit nihilominus, si quis ante rationis vñsum consecratur, tunc characterem Sacerdotalem extendit: ad eum scilicet modum qui traditus est in preced. cap. 1. nu. 5. quantumuis ita ordinatus, non censeatur curam animarum habere, donec consenserit: sicut nec factus Subdiaconus ante vñsum rationis censem adstrictus voto castitatis annexo ei Ordini, donec in illud consenserit: prout idem quoque Sotus paulo superius annotat ex Palud. Et ratio est: quia votum natura sua requirit consensum liberum. Quā inquam, vt idem addit, ob indecentiam, debet manere suspensus ab executione suscepti Ordinis, maxime si matrimonium ineat.

Notandum est tertio, iure canonico Ordinum incapaces esse eos, qui habent impedimentum aliquod Ecclesiasticum, quod dicitur irregularitas: de qua dicetur in sequenti tractatu. Cuiusmodi impedimenti inducendi potestatē à Christo relinquī in Ecclesia, expedituit ad huius bonum; non minus quam inducendi impedimenta matrimonii, de quibus in sequenti libro ex instituto.

Notandum est quartu, vt hoc sacramentum non modo valide, sed etiam licet recipiatur, multa requirent. Primo enim, sicut & alia sacramenta, requirunt rectam fidem, debitamque intentionem. Vbi aduerte, ad validitatem Sacramenti huius posse sufficere Ecclesia intentionem: quandoquidem interpretative, censem adesse esse quoque suscipientis sacramentum, quando ipse per se non repugnat propria sua voluntate. Id quod post Sotum ibidem in response ad 2. argum. Durandi habet Greg. à Valen. in memorato punto 1. consequens; est ex eo, quod ante tradidimus non habentem vñsum rationis esse istius sacramenti capacem.

Secundo requirunt pœnitentiam in eo qui sibi conscius est

peccati mōralis. Quam oportet est overam contritionem, aut certe bona si de talem existimari, id enim requirunt sacramenta cā quā viuorum dicuntur; de quācum istud est numero: adeo ut peccatum mortale sit, scieret & volun-
tate illud in statu peccati mortalis recipere. Non prærequiri autem per se confessionem sacramentalem; sed solum propter illi adiungitur Eucharistia sumptio.

Tertio cum susceptione baptismi, necessaria de iure divino, requirunt susceptionem Confirmationis necessariam de iure Ecclesiastico, ex Concilio Trid. sess. 23. De reform. cap. 4. siquæ fuerit Ordo superior, requirunt susceptionem Ordinis inferioris, prout habitum est in præced. cap. 4. nu. 19. in fine.

Quarto requirunt morum probitatem, quia conscientia testi monio non agnoscet se in peccato publico, aut in infamia publica, ac de reliquo proponat vitæ commendationem. Nec item agnoscet se impeditum irregularitate, aut censura Ecclesiastica de qua agemus in sequenti libro. Ultimo, videri potest Nauar. in Enchir. cap. 23. nu. 69. & sequentibus, vbi omnia pertinentia ad tale genus impedimenti explicat secundum ius novum Concilii Trident sess. 23. De reform. cap. 4. & sequentibus.

Quinto requirunt scientiam: de quā notandum est, Concil. Trident. sess. 23. cap. 11. exigere, vt qui ad minores Ordines promouentur intelligent saltem linguam Latinam: & cap. 13: vt qui ad Subdiaconatum, & Diaconatum, sint litteris & iis quæ ad tales Ordines pertinent instructi: & cap. 14. vt qui ad Presbyteratum, sint idonei tam ad populum docendum ea que scire omnibus necessarium est ad salutem, tum ad sacramentā administrandā. Et deinde in præcedenti sess. 22. cap. 2. vt promouendus ad Episcopatum scientiam habeat quæ possit satisfacere necessitatū munera sibi iniungēndi. Occurrit autem notandum hoc loco de impedimentis, quæ plurima sunt Sacra menta Ordinis, non videri ad corum omnium notitiam habendam, teneri promouendos ad minores Ordines, sed sufficere si eosdem Ordines accipiant à proprio Episcopo, non ab alio, nisi de ipsius licentia: neque subterfugiant examen, aut quid aliud fraudulenter faciant, per quod impedimentum, quo forte laborent, tegatur: neq; simoniam committant pecuniam s̄ illicet aut aliquid pecunia estimabile dando pro sua ordinatione. Promouendos ve. ad maiores Ordines teneri eam faltam notitiam habere, qua mortaliter certi sint se nullo talium impedimentū laborare. Cuius discriminatio ratio reddi potest: tum quod Ecclesia, prout p̄a. et ex dictis, minorem in illis, quam in his requirat scientiam: tum quod priores illi susceptione ordinum, non acquirant statim immutabilem, sicut hi posteriores: sed germinant ab eo resiliere, & ad laicalem redire: tum quod ministeria, ad quæ illi ordinantur, non sint ita sacra, quia laicis, perinde ac ab ipsis, possint exerceri: non autem ea ad quæ ordinantur reliqui.

Tum demum, quod illi sua promotione, non acquirant nouam obligationem ultra eam quæ est simplicium Clericorum, bi vero acquirant, tum gerendi nec deponendi pro arbitrio, habitu & tonitum Clericalem: de qua agemus in sequenti tract. 3. cap. 2. tum recitandi horas canonicas, de qua ibid. cap. quarto dicetur, tum seruandi castitatem & vñquam ducendi vxorem: de qua habentur Ecclesiæ decreta in cap. Diaconus, & in cap. Presbyteris dist. 27. & in cap. Nullū dist. 28. & in cap. 1. & in cap. Si quis eorum, & in cap. Erubescant, & in cap. Placuit distin. 32. & in cap. Cum in præterito, & in cap. Cū in quorundam distin. 84. Item in cap. 1. & 2. Qui Clerici vel vñuent, & in cap. vnico, De voto in 6.

Sexto requirunt titulum, hoc nomine, quod ex institutione Concil. Trid. sess. 21. De reform. cap. 2. ad maiores, seu factos Ordines nullus Clericus sacerdotalis, quantunque alias idoneus sit moribus, scientia, & eratate, promoueri debeat, nisi prius legitime constet eum pacifice possidere beneficium ecclesiasticum, quod sibi honeste ad vietum sufficiat. Atque si non habeat beneficium, sed matrimonium, etiam si sufficiens, aut pensionem, non ideo ordinari potest, nisi Episcopus indicauerit ipsum affutendum, pro necessitate & commoditate Ecclesiastum suarum, ex eodem Concilio ibidem. Vbi & additur non posse beneficium resignari, aut patrimonium alienari, aut pensionem extingui, ad cuius titulū facta est promulgatio, donec is aliud habeat unde

viuere possit. Clericus autem regularis ordinatur ad titulum paupertatis, quam est profectus.

Ob hanc autem requisita, scrutinium, seu examen feria quarta ante sabbathum ordinationis instituitur ab Episcopo, ac sisib[us] Sacerdotibus, & prudentibus viris diuinæ legis peritis, & versatis in ecclesiasticis sanctionibus. Tale enim examen faciendum est de ordinandorum genere, persona, ætate, situatione, doctrina, & fide; iuxta decretum in cap. Quando, dist. 24, quod Concilium Tridentinum, sess. 23, cap. 7. De reform. renouat, in precedenti capitulo quinto specia-liter prescribens de promouendis ad maiores Ordines, ut per mensem ante ordinationem audeant Episcopū, qui committat Parochio, aut alteri, cui magis expedire videbitur; ut propositis publice in Ecclesia ordinandorum nominibus inquirat fideliter à fide dignis, de eorum natalibus, ætate, moribus, & vita; & literas testimoniales inquisitionem factam continent, ad ipsummet Episcopum transmittat quamprimum.

C A P V T VII.

De obligationibus circa Ordinis sacramentum. contingentibus.